(1) *De dispensationibus matrimonialibus consultationes canonicæ*, tom. 1, § 102, n. 4, pag. 169.

(2) *Loc. cit.*, n. 10. Cf. Rigantius, *loc. cit.*, n. 75 et 76; Caillaud, *loc. cit.*, n. 325, 7^o, pag. 231.

11. Les deux derniers doutes concernent la valeur des dispenses accordées à ceux qui ne sont réellement pas pauvres. Autrefois les facultés accordées à nos Evêques contenaient la même clause que celles des Evêques de Sicile : *cum pauperibus* ¹. Aujourd'hui la formule est changée; elle porte : *Nedum cum pauperibus, sed etiam cum nobilibus et divitibus*. La restriction *cum pauperibus* se trouve encore dans des pouvoirs accordés à des Evêques de pays voisins du nôtre. Les Evêques de ces pays peuvent-ils en user valablement avec les personnes qui ne sont pas pauvres dans le sens que Rome attache à ce mot ?

12. La plupart des auteurs, qui ont traité cette question, ne l'envisagent que par rapport aux dispenses qui émanent directement de la Daterie, ou de la Pénitencerie ². Il en est toutefois qui l'ont examinée à notre point de vue; et ils s'accordent à dire que la dispense serait nulle dans ce cas. « Per illa verba (*dispensationes hujusmodi non nisi personis vere pauperibus esse largiendas*), dit *Giovine*, prælaudatus Pontifex (Pius IX) satis patefecit mentem suam, quatenus si secus fiat, penitus invalida sit dispensatio impertita vigore enunciati Indulti personis, quæ vere pauperes non essent. Nec obstat, quod dispensationes impertitæ a S. Sede nominatis personis in forma pauperum illicitæ tantum censentur, minime vero invalidæ, si dispensati vere pauperes et miserabiles non existant, uti suo loco dicturi erimus. Nam istæ impertiuntur a Summo Pontifice ex sua ordinaria auctoritate, quæ semper est late interpretanda, donec expresse nullitas

(1) Dens, *Tractatus de Sacramento pœnitentiæ*, n. 222.

(2) Cf. Van de Burt, *Tractatus de dispensationibus matrimonialibus*, n. 95, pag. 87; de Saint-Exupéri, *Observations sur la fulmination des dispenses de mariage*, n. 24, pag. 26, ss.; Bangen, *Instructio practica de sponsalibus et matrimonio*, tom. II, § 23, pag. 213.

sit inflictæ. Dispensationes vero, quæ vigore enunciati Indulti conceduntur personis non pauperibus et vere miserabilibus, prorsus nullæ sunt : quia agitur de potestate per Indultum delegata sub expressa conditione *non nisi personis vere pauperibus*. Immo in Indulto, ubi hæc conditio non est expressa, id satis denotant verba Indulti in quo facultas delegati limitata est pro pauperibus determinate et contracte ¹. » La S. Congrégation du Concile a consacré cet enseignement. On ne peut donc douter qu'une dispense accordée en vertu d'un semblable indult à des personnes qui ne sont pas pauvres, dans le sens de la Cour Romaine, ne soit tout à fait nulle.